SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
COMITÊ EXECUTIVO

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 001/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Estadual de Ensino Médio Belo Porvir, através do Comitê Executivo
Belo Porvir torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a
Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 001/2025, pelo regime e critério de
menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições
estabelecidas pela Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024 (D.O.E 13.738),
condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi
regularmente autorizada pelo Comitê Executivo Belo Porvir.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a
aquisição de material de consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza e cozinha)
e itens de capital/permanente (ferramentas, equipamentos e mobiliários) e Contratação
de serviços para fortalecer as atividades e o funcionamento da Escola Belo Porvir,
localizada à Rua Estrada Fontinele de Castro, Loteamento Cruzeiro do Sul, Quadra 07 e
08, no município de Epitaciolândia/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 52.582,00 (cinquenta e dois mil
quinhentos e oitenta e dois reais).

2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE 1 - MATERIAL PEDAGÓGICO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
1 Papel a4 branco com 10 resmas de 500

folhas, 75 gramas, branco, caixa com 10
pacotes de 500 folhas.

CAIXA 2

2 Papel fotográfico a4 com 50 folhas
brilhante branco

PCT 4

3 Papel fotográfico a4 auto adesivo com 50
folhas

PCT 2

4 Papel especial premium texturizado
casca de ovo 50 folhas branco

PCT 1

5 Caixa arquivo morto plástica medindo
360x245x133mm branca

UNID. 5

6 Caneta esferográfica cristal, com ponta
1.0mm. Esfra de tungstênio. Com orifício
no corpo. Corpo hexagonal. Durabilidade:
Escreve até 2 km. Ponta ventilada em
conformidade com o padrão iso. Caixa
com 50 unid. Cor: Azul

CAIXA 3

7 Caneta esferográfica cristal, com ponta
1.0mm. Esfra de tungstênio. Com orifício
no corpo. Corpo hexagonal. Durabilidade:

CAIXA 2

Escreve até 2 km. Ponta ventilada em
conformidade com o padrão iso. Caixa
com 50 unid. Cor: Preta

8 Caneta esferográfica cristal, com ponta
1.0mm. Esfra de tungstênio. Com orifício
no corpo. Corpo hexagonal. Durabilidade:
Escreve até 2 km. Ponta ventilada em
conformidade com o padrão iso. Caixa
com 50 unid. Cor: Vermelha

CAIXA 2

9 Tonner para a impressora laser jet pro
mfp 4103fdw

UNID 1

LOTE 2 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

10 Lampada led 30w alta potencia bivolt
branca fria 6500k avant

CAIXA 1

11 Martelo com unha, tamanho médio,
cabeça 25mm, cabo madeira
emburrachado, igual ou similar a
tramontina.

UNID. 1

12 Martelo com unha, tamanho médio,
cabeça 45mm, cabo madeira
emburrachado, igual ou similar a
tramontina.

UNID 1

13 Pilha alcalina palito aaa 80673774......
Duracell bt 4 um.

PCT. 2

14 Extensao eletrica tripolar 5mts 3 entradas
preta, force line, 0180200254

UNID. 2

15 Cesto de lixo plast.telado c/tampa 60l pt UNID. 3

16 Cesto de lixo plast.telado c/tampa 30l pt UNID. 3

17 Absorvente higiênico cobertura suave;
com agentes naturais; com abas; fluxo
normal; com gel; pacote contendo 08
unidades.

CAIXA 1

LOTE 3 - MATERIAL DE CANTINA

18 Kit com 5 potes de rosca para
mantimentos alimentos uninjet cor preto

UNID. 3

19 Canecão leiteira em alumínio 2 litros UNID. 1

20 Canecao leiteira em alumínio 1 litros UNID. 2

21 Pano de prato branco, 100% algodão
com estampa e bainha, alta absorção,
reforçado - (tamanho 45cmx75cm)
guardanapos

UNID. 15

22 Borracha panela de pressão fulgor 20
litros s/pique

UNID. 1

23 Touca descartável, sanfonada, com
elástico, para cozinhas industriais,
restaurantes e lanchonetes. Cor branca.
Caixa com 100 unidades.

CAIXA 2

24 Panela caçarola grande alumínio batido
fundido 30 litros

UNID. 1

25 Galão térmico unitermi 5 litros vermelho
com torneira e alça

UNID. 1

26 Tábua para corte bamboo 60cm x 40cm UNID. 1

27 Jogo 5 formas assadeiras retangular alta
alumínio forno

UNID. 1

28 Cuscuzeira de alumínio 10 litros UNID 1

29 Colher para arroz pacific inox 36,5 cm -
tramontina

UNID. 1

LOTE 4 - RECARGA DE GÁS

30 Recarga de gás de 13 kg (glp) UNID. 36

LOTE 5 - EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS

31 Liquidificador daily ri2112, preto, 110v ,
multiplas velocidades, 2 litros

UNID. 1

32 Ar condicionado split hi wall convencional
30.000 btus on off tac-30csa1-220 volts

UNID. 1

33 Miniprocessador de alho e cebola preto,
110v

UNID. 1

LOTE 6 - SERVIÇOS DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL FISCAL - ECF

34 Serviços de escrituração contábil fiscal -
ECF referente ao ano-calendário de
2024/2025 para entidades imunes e
isentas.

UNID. 1

LOTE 7 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS

35 Serviço de manutenção com reparos de
descargas de vasos sanitários com mão
de obra e material inclusos.

UNID. 18

36 Serviço de manutenção troca de
fechaduras nas salas de aula, secretaria,
banheiro dos alunos com material e mão
de obra inclusos.

UNID. 18

37 Serviço de manutenção com troca de
torneiras de pia nos banheiros feminino e
masculino, incluindo engate e sifões e
acento sanitario . E mão de obra
inclusos.

UNID. 15

38 Serviço de manutenção e substituição
das torneiras pescoso de ganso e sifões
da pia da cantina da escola. Com
material e mão de obra inclusa

UNID. 15

39 Serviço de manutenção e limpeza, ar
condicionado elgin/hw fi30b2ia 8790
30.000btus.

UNID. 15

40 Serviço de instalação de ar condicionado
48.000 btus, material incluso

UNID. 4

41 Serviço de instalação de ar condicionado
60.000 btus, material incluso

UNID. 1

42 Serviço de instalação de ar condicionado
30.000 btus, material incluso

UNID. 2

43 Serviço de manutenção e limpeza, ar
condicionado elgin/hw fi30b2ia 8790
30.000btus, com troca do capacitor mais
recarga de gás r410. Material e mão de
obra inclusa.

UNID. 4

44 Serviço de revitalização e reforma nas
mesas do refeitorio incluindo
invernização, material e mão de obra
inclusa.

UNID. 12

45 Serviço de revitalização e reforma nos
bancos movéis do refeitório incluindo
invernização, material e mão de obra
inclusa.

UNID. 20

46 Serviço de recuperação e reforma dos
bancos fixos do refeitório, incluindo
pintura na cor marrom material e mão
de obra inclusa.

UNID. 14

47 Serviço de instalação de piso 45x45 nas
salas de aulas, nos corredores, refeitorio
e pátio 50m² de lajota, incluindo
reajuntamento e a retirada do enttulho.
Com mão de obra e materia incluso.

UNID. 80

3. Dotação Orçamentária

O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste
objeto da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

 Orgão / Unidade: 717 / 001;
 Programa de Trabalho: 2094 0000;
 Classificação da Despesa: 33.50.41.00.00;
 Fonte: 1.550.0102

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02
(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última
folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer
constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não
apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer o Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 –
art. 25; inciso III. – Evitar contratações com sobre preço ou com preços manifestantes
inexequíveis e super faturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia da abertura (Período de entrega
das propostas do dia (15/05/2025 ao dia 20/05/2025)

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Belo Porvir, no
dia: 21/05/2025 às 09h00.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de
Referência, será feita na forma de menor preço por item ou lote. No caso de empate
verificar a IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e
forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Belo Porvir no prazo
máximo de 10 (dez) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos
contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas
pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,
objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às
propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá
ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a
empresa vencedora.

Os serviços serão executados na parte física da Escola Belo Porvir no prazo de
15 (quinze) dias úteis serviço de manutenção com reparos de descargas de vasos

sanitários com mão de obra e material inclusos, Serviço de manutenção com troca de
fechaduras nas salas de aula, secretaria, banheiro dos alunos com material e mão de obra
inclusos, serviço de manutenção de manutenção com troca de torneiras de pia nos
banheiros feminino e masculino incluindo engate e sifões e acento sanitário e mão de
obra inclusos, serviço de manutenção e substituição das torneiras pescoço de ganso e
sifões da pia da cantina com material e mão de obra inclusa, serviço de manutenção e
limpeza, ar condicionado elgin/hw fi30b2ia 8790 30.000btus, serviço de instalação de ar
condicionado 48.000 btus, material incluso, serviço de instalação de ar condicionado
60.000 btus, material incluso, serviço de instalação de ar condicionado 30.000 btus,
material incluso, serviço de manutenção e limpeza, ar condicionado elgin/hw fi30b2ia
8790 30.000btus, com troca do capacitor mais recarga de gás r410. material e mão de
obra inclusa, serviço de revitalização e reforma nas mesas do refeitório incluindo
invernização, material e mão de obra inclusa, serviço de revitalização e reforma nos
bancos móveis do refeitório incluindo invernização, material e mão de obra inclusa,
serviço de recuperação e reforma dos bancos fixos do refeitório, incluindo pintura na
cor marrom material e mão de obra inclusa, serviço de instalação de piso 45x45 nas
salas de aulas, nos corredores, refeitório e pátio 50m² de lajota, incluindo reajuntamento
e a retirada do entulho com mão de obra e material incluso, serviços de escrituração
contábil fiscal - ECF referente ao ano-calendário de 2024/2025 para entidades imunes e
isentas. Que após o recebimento das ordens de serviços, pelos contratantes e será
recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a)
responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a
comprovação de correspondência da especificação do produto e serviços e às propostas
de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá
ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a
empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à
Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos
estaduais emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do
Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos
municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do
processo de contratação direta;

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e
o CRC ativo do Escritório (Pessoa Jurídica). (Conter esse item apenas
para a ECF);

8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

ICARO BARBOSA OLEGÁRIO